tum atatis annum, aut circiter attigerint. Matrimonium contrahitur in præsentia sacerdotis et in facie Ecclesiæ, idque ad formam Romanam, quanquam plures cæremoniæ et solemnitates adhibeantur. Idipsum autem quomvis jam consummatum dissolvitur quandoque (quanquam rarè) assumente sibi marito aliam conjugem, conjugemque alium maritum. Utuntur autem hi, ut refert Prateolus verbo *Cophiti*, in suis Ecclesiis libro quodam fabuloso, quem *Secreta Petri* appellant, et in *Missis* legunt Evangelium Nicodemi. Hæc ille. Olim omnes *Cophiti* circumcidebantur; sed hodie, ut ipsi asserunt, *Alexandriæ* et *Memphi*, seu *Cayri*, non amplius circumciduntur, forsitan post synodum *Memphiticam*, de qua infra, et si qui alibi circumcisi reperiuntur, *Mahumetanorum* vi circumciduntur. Verùm à parentibus statim crucis signo in fronte, vel manu signantur, ut ab omnibus tanquam Christiani dignosci possint

#### ARTICULUS VI.

*Pro adjuvandis Cophitis, sive natione Alexandrinâ.*

Inter pontifices alios qui *Cophthorum* conversionis studio flagrant, præcipuus extitit *Gregorius XIII.*, qui multis legationibus pacis et unionis ad illam gentem missis, eos ad Ecclesiæ sanctæ gremium magnâ cum sollicitudine adduci curavit. Re igitur à legato summi pontificis feliciter inceptâ, post aliquas de fide cum *Cophitis* disceptationes, concilium *Memphis* congregatur; fuit autem *Memphitica* synodus auctoritate *Gregori* pontificis maximi anno 1582, in mensem decembris indicta, quæ tres habuit sessiones, in quibus de ablegandis antiquis *Nestorii* atque *Dioscori* hæresibus, jungendisque animis *Cophthorum*, qui et *Christiani Præcincturæ* dicuntur, cum catholica Romanâ est actum.

Interfuere consensui, 1<sup>o</sup> episcopi et principes viri; 2<sup>o</sup> autem patriarcha *Alexandriæ*, qui in eos atque *Æthiopiâ* habet antiquitus jurisdictionem, abbates cenobiorum, et primarii viri triginta; 3<sup>o</sup> item iidem cum Patribus Societatis *Jesu Joanne Baptistâ Romano* in primis, quos pietas ejusdem pontificis maximi eo suo nomine, ut præssent synodo, cum pontificio diplomate allegaverat.

In primo autem consensu de occasione disjunctionis ejus gentis à Romanâ Ecclesiâ locuti sunt, ita ut nostri in pseudosynodo *Ephesinâ* conjicerent culpam, quam *Dioscorus* episcopus hæreticus coegerat haud legi-

timam, neque synodi nomine dignam. In eâ enim monstrârunt receptam fuisse *Eutychetis* insaniam, duas negantis in Christo naturas, quam hæresim *Chalcedonense* legitimum concilium è sexcentis ac triginta Patribus *Leone I* pontifice maximo summâ consensione damnasset. Quo facto eorum *Cophthorum* majores, homines minimè malos, certè non doctissimos, idem fuisse ratos, duas naturas in unam Verbi conjunctam hypostasim, ac duas cum *Nestorio* hypostases copulare. Id quod antea vera *Ephesina* synodus exploserat. Inde igitur consequentium errorum fontem ac seminarium extitisse. Cùm autem demùm indagandæ è suis scriptis (quæ vix habebant, et ea quidem exesa vetustate) tempus petiissent, dimissa tunc est synodus.

In secundo igitur consensu, cùm *Cophiti* mordicis suas hæreses se retenturos assèrent, contraque nostri antiquissimas synodos, fidemque quam illi à *B. Marco* accepissent, objicerent, urgerent quoque duas in *Christo* naturas denegare nil esse aliud, quàm miscere ac perturbare universa: et eodem simul negare mendacio, divinum Verbum humanam induisse naturam, id quod christianæ aures non ferunt, in alterum mensem rejecta est synodus.

At in tertio consensu, Deo aspirante circumcisionis lex primum fuit abrogata. Deinde post sex horarum disputationem de duabus *Christi* naturis, tandem synodus universa divino afflatu concordissimè sanxit, quod ad rem attinet, unâ cum Catholicis sentiendum, anathematis pœnâ propositâ, si quis *Christum* alterâ naturâ spoliaret. Qui cùm idem *Deus*, idem sit verus homo, et divinam habet à *Patre* jam inde ab omni æternitate naturam, et humanam sumpsit ex matre definitis temporum spatii; *Cophites* autem quanquam à duarum abstineant naturarum appellatione, non tamen ab iis *Deum* et hominem *Christum* esse negant. Sed ab eâ loquendi ratione idcirco refugere, ne consueto ipsa loquendi duas inducere videatur hypostases. Sic peracta quidem res est, calend. Februar. anno 1583.

Sed etsi manus dedere veritati, *Satanas* tamen omniconatu prohibuit, quin chirographo, quod confessi fuerant, confirmarent, tum patriarchæ vicario id procurante, homine pessimo, quique eâ ratione consequi se posse patriarchatum speraverat, tum morte ipsius patriarchæ; Turcis quoque, nostris in teterrimum carcerem conjectis, quasi *Orientalè* illum tractum, sive pontifici maximo, sive regi catholico subicere vellent. Quæ calumnia licet

paulò post innotuisset Turcis, tamen proregi accepta fuit occasio, ut quinque aureorum millia nostri persolverent, si vellent liberari, quam summam Cophitis et mercatoribus numerantibus, charitas Gregorii pontificis maximi liberaliter restituit. Tum redire coacti sunt Romam, ubi et deinceps Maronitarum, qui degunt in monte Libano, seminàrium auctum est, ac fides subinde in eas oras propagatur. Ex his perspicuum erit, quò collineandum sit ab his qui posthàc à sede Apostolicà missi, tantum negotium in Oriente sunt tractaturi.

In domo Cayri bibliotheca est, in quà plurimi sanctorum doctorum et Patrum libri Arabico idiomate conservantur, quales sunt S. Hieronymi, S. Gregorii Nazianz., S. Basilii, Traditiones Patrum, multaque alia scripta, suffique homines quamplurimi felicitatis ingenti et memoriæ, ubi per otium, licet summam ex horum librorum lectione iucunditatem et frugem haurientes, docti quandoque evadunt. Tempore papæ Clementis VIII, legatio ficta Alexandrinæ Ecclesiæ ad Romanum pontificem delata est, quæ Marcus patriarcha, et cum eo omnes Ægypti provinciæ, aliisque sibi conjunctæ ipsum, ut par est, summum Ecclesiæ caput, universalemque pastorem agnoscebant, ut latè in fine 6 tomi cardinalis Baronius scripsit: re tamen postea diligentius examinatâ, ejusdam Bartonis impostoris fuisse mendacium ac figmentum apparuit.

Quantà verò his temporibus angustia laboret Alexandrina Ecclesia, sub immani Turcarum dominio, quæ his subditur, tibi facile indicabunt, ut planè terribilem Dei vindictam adversus eam, et omnes Orientales, ubi defecerunt à communione Apostolicæ sedis immissam nemo prudens absque mentis horrore animique pavore, valeat contemplari. Ut de eâ lugubre illud Hieremiæ carmen sit occinendum: *Hæcine est urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ?* Quæ enim omnium orientalium Ecclesiarum florentissima et opulentissima erat, eò nunc paupertatis et angustia redacta, ipsis etiã sacerdotibus, indumentis necessariisque subsidiis caret, variisque aliis modis inopiã premittitur. Dei namque diram hanc esse vindictam, ut sacerdotes laborent inopiã, quisque intelliget qui Domini sententiam in Eli filios, et eorum posteros promulgatam attendit, cum fore dicit, ut rogaturi essent, ut admitterentur ad unam partem sacerdotalem, ut comederent buccellam panis. Et quod ait ipse Dominus per Malachiam, cap.

¶: *Ad vos mandatum hoc, sacerdotes, si noveritis audire, mittam in vos egestatem, etc.* Iteratumque planè quod per Isaiam, cap. 19, de Ægypto prædixerat: *Tradam Ægyptum in manum dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum.* Tale iudicium et reliquos subituros, qui ab Apostolicâ sede rebellant: ut cladibus pressi cogantur tandem cognoscere et invocare matrem, ejus se filios esse negarant. Sed non desperandum post tot secula, quibus Ecclesia Alexandrina angustiis et miseris oppressa est, quò tandem è tenebris emergens ad lucis radium apertis oculis salutem impetrabit, secundum illud ejusdem prophætæ: *Clamabunt ad Dominum à facie tribulantis, et saltet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos, et agnoscat Dominus ab Ægypto, et cognoscat Ægyptii Dominum in die illâ, et content eum in hostilis et miseribus, et vota vorcunt Domino et reddent.*

#### ARTICULUS VII.

*De natione ritibusque Abyssinorum, ac methodo illos juvandi.*

Sub imperio regis potentissimi, quem Europæi Presbyterum Joannem vocant, inter magnos ætatis nostræ monarchas meritò recensendi, ut qui inter utrumque tropicum à mari Rubro ad Æthiopicum ferè Oceanum perit, degunt Abyssini; his autem Alexandrinus patriarcha præest, cui in suis ritibus omnis subicitur Æthiopia, quam et per Memphiticòs administrat episcopos. De Æthiopicum moribus, fide et religione, aliisque illius regionis proprietatibus consulat lector Franciscum Alvarezium, qui diligenter admodum, quæ in sua legatione observaverat, descripsit, et Joannem Bermannesium, qui suam quoque legationem ad hos Abyssinos linguâ Lusitanicâ edidit, ac Damianum à Goes in libello de rebus Æthiopicis ad Clementem VII, qui insertus in historiâ Lusitanicâ, vel simul cum libello de moribus gentium circumfertur, ac denique patrem Ludovicum Guzman provincialem Societatis Jesu tomo primo de Missionibus suæ religionis.

Est in his regionibus magnus utriusque sexus monasteriorum numerus. Monachi quadragesimali jejuniis, quod apud ipsos quinquaginta diebus continetur, aquâ ut plurimam et pane observant, etsi plures eo tempore etiã à pane abstineant, herbis duntaxat contenti: sacerdotes presbyterique sunt conjugati, Missam celebrant, processiones crucibus tribulisque peragunt; plura apud Alvarezium de eorum

vivendi moro et religione. Illud unum sub-  
 jiciam, Abyssinos majori ex parte rectè sentire  
 de primatu Romani pontificis : in primis id  
 constat ex litteris ipsorum imperatoris Davi-  
 dis (quæ apud Damianum Goes) ubi David  
 Æthiopiæ rex potentissimus et ipse prorsus  
 agnoscit Romanum pontificem caput omnium,  
 atque adeò etiam patrem suum, in epistolâ ad  
 Clementem VII, pontificem maximum, appel-  
 lat; hæc ejus sunt verba :

« In nomine Dei Patrís omnipotentis creató-  
 ris cœli et terræ, visibillum et invisibillum.  
 « In nomine Dei Filii Jesu Christi, qui est idem  
 « cum ipso à principio mundi, et est lumen  
 « de lumine, et Deus verus de Deo vero. In  
 « nomine Dei Spiritûs sancti, Dei vivi qui pro-  
 « cessit ex Deo Patre. Hæc litteras ego rex mitto,  
 « cujus nomen Leones venerantur, et Dei gra-  
 « tiâ vocor Arani Tinghil, id est, Christus Vir-  
 « ginis, filius regis David, filius Salomonis,  
 « filius regis per manum Mariæ, filius Nan per  
 « carnem, Filius sanctorum Petri et Pauli per  
 « gratiam. Pax sit tibi, juste Domine, Pater  
 « sancte, potens, pure, sacrate, qui es caput  
 « pontificum omnium; et neminem metuis,  
 « cum nemo possit tibi malè dicere, qui es vi-  
 « gilantissimus supra animas curator, et amicus  
 « peregrinantium, consecratus magister, et  
 « prædicator fidei, et earum rerum hostis,  
 « quæ conscientiam offendunt, amator optimo-  
 « rum morum, vir sanctus, quem omnes lau-  
 « dant et benediciunt. O felix sancte pater, ego  
 « tibi reverenter obedio, cum sis pax omnium,  
 « et cuncta bona merearis; et ita æquum est,  
 « ut omnes tibi obedientiam præstent sicut  
 « sancti Apostoli præcipiunt, et apud Deum  
 « hoc verè justum est. Ita etiam præcipiunt,  
 « ut veneremur episcopos, archiepiscopos et  
 « prælatos. Similiter ut te loco patris amemus,  
 « et loco regis vereamur, et tibi uti Deo fidem  
 « habeamus. Propterea dico ego humiliter ad  
 « terram genibus flexis, tibi, pater sancte, sin-  
 « cero admodum corde, quòd tu pater meus  
 « es, et ego filius tuus, » etc.

Deinde Nicodemus abbas, Æthiops et Hiero-  
 solymitanus, vicarius patriarchæ apud Sande-  
 rum de visibili Monarchiâ Ecclesiæ, anno 1452,  
 Palam est, inquit, eos qui à Romanâ Ecclesiâ  
 defecere, corruisse, et dum quisque suam fi-  
 dem veriorum prædicat, quod à dæmone est,  
 relicta Apostolorum sententiâ, in vias sui sensus  
 abiisse omnes; Æthiopiam tamen integram,  
 liberam perdurasse; quia nequaquam peritidâ  
 et voluntariâ defectione, ut aliæ Ecclesiæ pee-

casset; ac propterea in servitutem et exter-  
 minia non incidisse, sed locorum distantia, et  
 itinerum periculis sejunctam fuisse, necnon  
 pontificum negligentia accidisse, ut nulla vi-  
 sitationis memoria, aut litterarum ratio apud  
 eos à quingentis annis extaret; nihilominus  
 Æthiopes tantâ veneratione sedem Romanam  
 colere, ut pedes eorum osculentur, qui Româ  
 veniunt in Æthiopiâ, vestiumque eorum  
 partes rapere, et reliquiarum loco servare.

Nec mirum: si enim regina Saba ablit Jeru-  
 salem, ut audiret sapientiam Salomonis, plus  
 quàm Salomon summus pontifex est; regem  
 item Æthiopum tanti facere Romanum ponti-  
 ficem et Latinorum fidem, ut nihil æquè in  
 votis habeat, atque ut cum Romanis jungat  
 Æthiopes, et à se pontificis subdat pedibus,  
 avidissimèque amplexurum esse, quæ de con-  
 cordiâ ineundâ statuentur in synodo; ponti-  
 ficem autem omnium Ecclesiarum caput fa-  
 tetur, suoque splendore orbem illustrare; cui  
 omnes patriarchæ, episcopi, imperatores et  
 reges inclinantur: nec se legatos disputandæ  
 gratiâ mittere, sed ut summi pontificis senten-  
 tiam de fidei rebus sequantur. « Quis enim,  
 « ait, soli lumen auferat? Ingens est, inquit,  
 « et vetusta Latinorum scientia, et orbi nota,  
 « nec oportet discipulum esse supra magi-  
 « strum. » Hæc ille in suis litteris, anno 1441,  
 die 18 octobris, ad Eugenium IV missis; addit  
 his omnibus, se affuturum pontifici, in scis Ja-  
 cobitarum patriarchâ et Saracenis, ne vi, vel  
 ambitione aliquâ impediatur.

Sed quicquid de hoc sit, multa sunt, in qui-  
 bus à nobis Abyssini dissident, quorum aliqua,  
 ut verè fidei catholicæ contraria, emendari et  
 corrigi oportet, utpote quæ vel manifestam  
 hæresim, aut crassam, vel fortè invincibilem  
 continent ignorantiam; alia verò ad diversita-  
 tem cultus, sive sacrorum rituum referenda  
 sunt: brevissimè igitur de harum gentium er-  
 roribus ritibusque dicemus.

#### ARTICULUS VIII.

##### *Errores qui Abyssinis attribuantur.*

De erroribus Abyssinorum certò aliquid de-  
 finiri sanè difficile videtur. Primò quia scri-  
 ptiores non pauci, qui de naturâ harum gen-  
 tium, moribus et fide commentarios ediderunt,  
 eos ut verè religionis cultores commendârunt,  
 etsi auctores alii, Orientalis Ecclesiæ rituum  
 ignari, consuetudines etiam in illâ gente lau-  
 dabiles, censeant imò et in aliis etiam rebus  
 Abyssinorum errores accusantibus aliis, plures

etiam eos ab hac nota excusent. Quare ægrè ferrem, ante exactum examen, recitatis tot illis imponere errores, nisi in unoquoque breviter aliorum opiniones referrem.